MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 110/2024, DE 12 DE ABRIL DE 2024

REFERENTE AO EDITAL N° 108, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO E

MONITORIA APROVADOS NO EDITAL DE FOMENTO 492/2023 - PROJEN – 2023

A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, CAMPUS SÃO

VICENTE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, TORNA PÚBLICA

a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 108, DE 10 DE ABRIL DE 2024, contendo normas,

rotinas e procedimentos que orientam o Processo Seletivo de BOLSISTAS dos Projetos

de Ensino e Monitorias classificados conforme Edital 492/2023 PROJEN, de acordo com

a Resolução CONSUP 046/2016.

1. DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O estudante bolsista poderá ser desligado de sua função, em qualquer tempo,

nos seguintes casos:

a) Por proposta do coordenador, justificada por escrito;

b) Por solicitação do próprio estudante, justificada por escrito;

c) Por decisão da Direção de Ensino/PROEN em virtude de problemas no

desenvolvimento do projeto, identificado por auditoria e/ou inconsistência no

relatório.

7.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo NPI do Campus e comunicados à

PROEN.

Leia-se:

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 O estudante bolsista poderá ser desligado de sua função, em qualquer tempo,

nos seguintes casos:

a) Por proposta do coordenador, justificada por escrito;

b) Por solicitação do próprio estudante, justificada por escrito;

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

2

c) Por decisão da Direção de Ensino/PROEN em virtude de problemas no

desenvolvimento do projeto, identificado por auditoria e/ou inconsistência no

relatório.

7.2 Os casos omissos serão resolvidos pelo NPI do Campus e comunicados à

PROEN.

7.3 Alguns projetos poderão sofrer alterações no cronograma de execução, bem

como na seleção de bolsistas, devido à possibilidade de adesão de coordenadores

ao movimento grevista deflagrado no Campus. As informações relativas a tais

projetos serão publicadas por meio de edital, conforme haja a retomada de execução

dos mesmos.

Onde se lê:

ANEXO I

CRONOGRAMA

Publicação do edital 10/04/2024

Inscrição dos candidatos 10/04/2024 a 17/04/2024

Seleção dos candidatos 18/04/2023 a 24/04/2023

Publicação do Resultado Final 26/04/2024

Leia-se:

ANEXO I

CRONOGRAMA

Publicação do edital 10/04/2024

Inscrição dos candidatos 10/04/2024 a 23/04/2024

Seleção dos candidatos 24/04/2024 a 02/05/2024

Publicação do Resultado Final 03/05/2024

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

3

Onde se lê:

Leia-se:

ANEXO II

 QUADRO 1 - PROJETOS DE ENSINO

Título do Projeto Coordenador(a) Requisito para inscrição

Nº de
vagas

01
Se liga aí: vem se
integrar!

Evelize Dorneles
Minuzzi

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

02
Olimpíadas Científicas
do Campus SVS -
Edição 2024

Marcus Vinicius
Snovarski Fonseca

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

03
Grupo de Produção e
Pesquisa em Artes
Visuais

Eduardo Rafael
Miranda Feitoza

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

ANEXO II

 QUADRO 1 - PROJETOS DE ENSINO

Título do Projeto Coordenador(a) Requisito para inscrição

Nº de
vagas

01
Se liga aí: vem se
integrar!

Evelize Dorneles
Minuzzi

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

02

A utilização de filmes
como ferramenta
pedagógica nas aulas
de História e Geografia
dos Cursos Técnicos
Integrados

Lenize Ferreira

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

03

O Guaxinim: Jornal
escolar como
ferramenta de
educação midiática

Andreza Tasiane
Da Silva

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ano do Curso
Técnico Integrado em MSI ou
ADM no Campus SVS

1

13
Monitoria para os
Grupos de Produção e
Pesquisa em Artes

Eduardo Rafael
Miranda Feitoza

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

3

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

4

04
Organização
Laboratório de Física

Lucillana De
Moraes Silveira

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

05

Contribuições das
Tecnologias no
processo de ensino e
aprendizagem

Alecson Milton
Almeida Dos
Santos

Estar matriculado no Curso
Técnico Integrado em MSI do
Campus SVS

1

06
PROJEN 2024- Ler
Mulheres 4° edição

Andriza Pujol
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

07
Projeto Esporte
Educacional

Haury Temp
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

08
Mitos e contos: a
metáfora e a analogia
em foco

Marcia Juliana
Dias de Aguiar

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

09 Que medo é esse? Letícia Jobim
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

10

A utilização de filmes
como ferramenta
pedagógica nas aulas
de História e Geografia
dos Cursos Técnicos
Integrados

Lenize Ferreira
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

11

O Guaxinim: Jornal
escolar como
ferramenta de
educação midiática

Andreza Tasiane
Da Silva

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados
do Campus SVS

1

Onde se lê:

ANEXO 2 QUADRO 2 – MONITORIAS

Título da Monitoria Coordenador(a) Requisito para inscrição

Nº de
vagas

01

Monitoria de
Matemática para o
Curso Técnico
Integrado em
Alimentos

Estela Mari Piveta
Pozzobon

Estar matriculado no Curso
Técnico Integrado em Alimentos
no Campus SVS

1

02
Monitoria da
disciplina de
Geografia

Helena Brum Neto
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

5

03
Monitoria História
ADM e MSI

Cynthia Gindri
Haigert

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ano do Curso
Técnico Integrado em MSI ou
ADM no Campus SVS

1

04

Aprimorando
conhecimentos na
área de zootecnia
geral

Suzete Rossato
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

05

Alunos monitores
de Língua Inglesa:
em busca de uma
aprendizagem
significativa

Carla Callegaro
Correa Kader

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

06

Desenvolvimento
de uma “Monitoria
Dinâmica” com os
estudantes das
turmas 1º Agro A e
B - disciplina de
Química.

Jean Karlo Acosta
Mendonca

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ou 3° ano do Curso
Técnico Integrado em
Agropecuária no Campus SVS

1

07
Monitoria de Língua
Portuguesa
(Redação)

Ana Claudia De
Oliveira Da Silva

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

Leia-se:

ANEXO III

QUADRO 2 – MONITORIAS

Título da Monitoria Coordenador(a) Requisito para inscrição

Nº de
vagas

01
Monitoria de
Matemática

Jussara Aparecida
Da Fonseca

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

02
Monitoria da
disciplina de
Geografia

Helena Brum Neto
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

03
Monitoria História-
ADM e MSI

Cynthia Gindri
Haigert

Estar matriculado em uma das
turmas de 3º ano do Curso Técnico
Integrado em MSI ou ADM no
Campus SVS

1

04

Aprimorando
conhecimentos na
área de zootecnia
geral

Suzete Rossato
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

05

Alunos monitores
de Língua Inglesa:
em busca de uma
aprendizagem
significativa

Carla Callegaro
Correa Kader

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

6

06

Desenvolvimento de
uma “Monitoria
Dinâmica” com os
estudantes das
turmas 1º Agro A e
B - disciplina de
Química.

Jean Karlo Acosta
Mendonca

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ou 3° ano do Curso
Técnico Integrado em
Agropecuária no Campus SVS

1

07

Monitoria de
Matemática para as
turmas de segundo
e terceiro anos do
curso Técnico em
Administração

Ana Maria Coden
Silva

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ou 3° ano do Curso
Técnico Integrado em
Administração no Campus SVS

1

08

Monitoria de
Matemática para os
segundos anos
Agropecuária

Aline Da Rosa
Parigi

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ou 3° ano do Curso
Técnico Integrado em
Agropecuária no Campus SVS

1

10
Monitoria de
Topografia

Joel Cordeiro Da
Silva

Ter cursado esse conhecimento
em um dos Cursos Técnicos do
Campus SVS

1

10

Estudos de
Matemática:
ressignificando
conceitos básicos
da matemática

André Eduardo
Ventorini

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

11
Monitoria para
disciplina de física.

Márcio Colussi
Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

12
Monitoria em
Filosofia/24

Liliana Souza De
Oliveira

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

13

Monitoria de
matemática para os
estudantes do 1º
ano do Curso
Técnico em
Agropecuária
Integrado

Vilson Hennemann

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ou 3° ano do Curso
Técnico Integrado em
Agropecuária no Campus SVS

1

14
Monitoria em
História

Giovan Sehn
Ferraz

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

15
Monitoria de Língua
Portuguesa
(Redação)

Bianca Legramante
Martins

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

16
Monitoria: Biologia
do Solo

Ana Lucia De
Paula Ribeiro

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

7

17
Monitoria de
Matemática

Cinara Ewerling Da
Rosa

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

18

Monitoria de
Matemática para o
Curso Técnico
Integrado em
Alimentos

Estela Mari Piveta
Pozzobon

Estar matriculado em uma das
turmas de 2º ou 3° ano do Curso
Técnico Integrado em Alimentos no
Campus SVS

1

19
Monitoria de Língua
Portuguesa
(Redação)

Ana Claudia De
Oliveira Da Silva

Estar matriculado em um dos
Cursos Técnicos Integrados do
Campus SVS

1

                                    São Vicente do Sul, 16 de abril de 2024.

DEIVID BUTTINGER DUTRA DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL

Portaria nº 330/2021

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br